
 

 

 

Ci

La

Fe

de

ca

al 

la 

res

El 

inc

añ

Co

Ele

udad de

a Sala 

ederació

e senten

andidato 

conside

sentenc

solvió el

incident

cumplim

ño en cu

omisión 

ectoral, 

e Méxic

Superio

n resue

ncia prom

a la Pre

erar que 

cia dicta

l fondo d

tista acu

miento a 

urso, en

de Pre

pues, a 

o, uno d

or del T

lve decl

movido

esidenci

la cues

ada el ve

del juicio

AS

ude ante

la reso

n el juici

errogativa

su juicio

J

S
G

C
A

de octu

Tribunal 

arar infu

por Gib

a del Co

stión que

eintitrés 

o al rubro

SPECTO

e la Sala

olución d

io ciuda

as y Pa

o, el doc

1 

INCIDEN
DE SEN

JUICIO
LOS
ELECTO

EXPEDI

INCIDEN
REYES

MAGIST
INFANT

SECRET
GARDU

COLAB
ALBERT

bre de d

Electo

undado

rán Ram

omité Ej

e controv

de sep

o indicad

OS GENE

a Superi

dictada e

adano al

artidos P

cumento

NTE D
NTENCIA

PARA
DERE

ORALES

IENTE: 

NTISTA

TRADO
TE GONZ

TARIO:
UÑO  

ORÓ:
TO HINO

dos mil 

ral del 

o el incid

mírez Re

jecutivo 

vierte es

ptiembre 

do. 

ERALES

or para 

el veinti

l rubro 

Políticos

o metodo

DE INC
A 

LA PRO
ECHOS 
S DEL C

SUP-JD

A: GIBR

PONEN
ZALES 

RODRI

OMA
OJOSA O

veinte. 

Poder 

dente de

eyes, en

Naciona

s ajena 

del año

S 

controve

itrés de 

indicado

s del In

ológico d

CUMPLIM

OTECC
PO

CIUDAD

DC-2627/

RÁN RA

NTE: IND

IGO ES

R EN
OCHOA

Judicia

e incump

n su ca

al de MO

a lo res

o en cur

ertir el s

septiem

o, atribu

stituto N

de las em

MIENTO

IÓN DE
OLÍTICO-

ANO 

/2020 

AMÍREZ

DALFER

SCOBAR

NRIQUE
A 

al de la

plimiento

lidad de

ORENA

uelto en

rso, que

supuesto

mbre de

ido a la

Naciona

mpresas

O 

E 
-

Z 

R 

R 

E 

a 

o 

e 

, 

n 

e 

o 

l 

a 

l 

s 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

2 
 

encuestadoras para el proceso de elección de la Presidencia y 

Secretaría General del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, a través 

de una encuesta abierta a sus militantes y simpatizantes, se publicó de 

manera incompleta, ya que solamente contiene el método por el cual se 

construirán las encuestas en sí mismas, sin que contenga información 

respecto de su operatividad, por lo que dicha omisión provoca que se 

carezca de los elementos del mecanismo que permitirá realizar las 

encuestas debidamente. 

Por tanto, lo que se debe determinar en la presente resolución incidental 

es si el documento metodológico publicado cumple o no con los 

lineamientos rectores del proceso de elección partidista desarrollado por 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral. 

ANTECEDENTES 

De la narración de hechos formulados en el escrito incidental, así como 

de las constancias que obran en el expediente, se advierte lo siguiente: 

1. Resolución incidental. El veinte de agosto de dos mil veinte, la Sala 

Superior resolvió un incidente de inejecución de sentencia en el 

expediente SUP-JDC-1573/2019 ordenando, entre otras cuestiones, que 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral se encargara de la 

elección de la Presidencia y Secretaría General del Comité Ejecutivo 

Nacional de MORENA. 

2. Lineamientos. El treinta y uno de agosto siguiente, el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral emitió el acuerdo INE/CG251/2020 por el 

que, en cumplimiento a lo ordenado en la resolución incidental indicada 

previamente, emitió los Lineamientos rectores del proceso de elección 

de la Presidencia y la Secretaría General, a través de una encuesta 

nacional abierta a militantes y simpatizantes, así como el cronograma de 

actividades para tal efecto. 



3. Co

Ge

IN

ciu

y a

la 

4. Re

Ele

co

5. Ju

mo

lin

no

los

de

6. Re

cu

19

ag

los

Pr

rea

ord

7. Ac

ve

se

ac

dic

la 

onvocat

eneral 

E/CG27

udadana

a las y lo

Secreta

egistro 

ectoral 

omo cand

uicio c

omento,

eamient

o se cum

s órgan

ebidame

esolució

urso, la 

903/2020

gravios r

s lineam

residenc

alización

denó mo

cuerdo 

einte, el 

esión ex

cuerdo I

ctada po

Federac

toria. El

del In

78/2020,

as y los c

os milita

aría Gene

como 

concedi

didato a

iudadan

 divers

tos y la c

mplió con

os de 

nte la re

ón del ju

Sala S

0 y acu

elaciona

mientos 

cia y Sec

n de una

odificar l

INE/CG

Consejo

xtraordin

NE/CG2

or la Sal

ción en e

INCIDE

l cuatro 

nstituto 

 median

ciudada

ntes de 

eral, a tr

candid

ó el reg

 la Pres

no SU

sos mi

convoca

n el princ

direcció

ealizació

uicio ci

Superior

umulado

ados con

aplicable

cretaría 

a encues

a convo

G291/202

o Gener

naria en

291/2020

a Super

el exped

ENTE D

de sep

Nacion

nte el cu

nos que

MOREN

ravés de

dato. P

gistro, e

idencia.

P-JDC-1

ilitantes 

atoria al 

cipio de 

n de M

n de una

udadan

r resolv

os, en e

n la omis

es la pa

Genera

sta previ

ocatoria y

20. El 

ral del In

n la que

0 por el

rior del T

diente SU

DE INCU

3 
 

ptiembre 

nal Ele

ual emitió

e se auto

NA, para

el métod

Posterior

entre ot

1903/20

de M

conside

paridad

Morena 

a encue

no. El qu

ió los j

el senti

sión de c

aridad d

al del pa

ia de rec

y lineam

diecioch

nstituto 

e, entre

l que di

Tribunal 

UP-JDC

MPLIMI

del año

ectoral 

ó la Con

o adscrib

a la elecc

o de enc

rmente, 

ros, a G

20 y 

MOREN

erar, entr

 de gén

y que 

sta prev

uince de

juicios 

ido de 

contemp

de géne

artido, as

conocim

mientos c

ho de s

Naciona

e otras 

o cump

Elector

C-1903/2

ENTO D
SUP-

o en cu

aprobó

nvocator

ban com

ción de 

cuesta a

el Ins

Gibrán 

acumu

A con

re otras 

ero en la

no se f

via de re

e septiem

ciudada

declara

plar en la

ero para

sí como

iento; en

controve

septiemb

al Electo

cuestio

plimiento

al del P

020 y ac

DE SENT
-JDC-26

urso, el 

ó el 

ria dirigi

mo simpa

la Presid

abierta. 

stituto N

Ramírez

lados. 

trovirtier

cuestion

a integra

fundó y

conocim

mbre de

anos SU

r funda

a convoc

a la elec

o el relat

n consec

ertidos. 

bre de 

oral cele

nes, ap

o a la se

oder Jud

cumulad

TENCIA
627/2020

Consejo

acuerdo

da a las

atizantes

dencia y

Naciona

z Reyes

En su

ron los

nes, que

ación de

y motivó

miento. 

l año en

UP-JDC-

ados los

catoria y

cción de

tivo a la

cuencia

dos mi

ebró una

probó e

entencia

dicial de

dos. 

A 
0 

o 

o 

s 

s 

y 

l 

s 

u 

s 

e 

e 

ó 

n 

-

s 

y 

e 

a 

, 

l 

a 

l 

a 

e 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

4 
 

8. Juicio ciudadano. El dieciocho de septiembre de dos mil veinte, Gibrán 

Ramírez Reyes, por conducto de su representante Jorge Luis Fuentes 

Carranza, promovió juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano, a fin de controvertir la omisión de la Comisión 

de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral de 

publicar el documento metodológico de las empresas encuestadoras 

para el proceso de elección de la Presidencia y la Secretaría General 

del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, relativo a la encuesta de 

reconocimiento y encuesta abierta a sus militantes y simpatizantes. 

9. Sentencia SUP-JDC-2627/2020. El veintitrés de septiembre siguiente, 

la Sala Superior resolvió el juicio ciudadano SUP-JDC-2627/2020, en el 

sentido de declarar fundado el juicio ciudadano presentado por Gibrán 

Ramírez Reyes y ordenar a la Comisión de Prerrogativas y Partidos 

Políticos del Instituto Nacional Electoral hacer del conocimiento de la 

militancia de MORENA la metodología de la encuesta, mediante los 

medios que considerara garanticen la mayor publicidad. 

10. Oficio en cumplimiento. El veintiocho de septiembre del año en curso, 

el secretario técnico de la Comisión de Prerrogativas y Partidos Políticos 

del Instituto Nacional Electoral remitió un oficio por el que informó 

diversas actuaciones en cumplimiento a la sentencia precisada en el 

párrafo anterior.  

11. Incidente de incumplimiento. En la misma data, Gibrán Ramírez 

Reyes, por conducto de su representante Jorge Luis Fuentes Carranza, 

presentó un escrito por el que denunció el incumplimiento a la sentencia 

dictada el veintitrés de septiembre de dos mil veinte. 

12. Turno. En la misma fecha, el Magistrado Presidente de la Sala Superior 

turnó el escrito incidental, junto con el expediente SUP-JDC-2627/2020, 

a la ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, quien fungió 

como ponente, para los efectos legales conducentes. 



13. Ap

Inf

se

Co

Ele

de

co

14. De

se

de

vis

15. El 

jur

de

de

pro

26

16. Lo

pá

fra

1°

de

inc

Me

93

Fe

pertura 

fante G

entencia 

omisión 

ectoral, 

e la notif

onviniera

esahogo

ecretario 

el Institut

sta orden

Tribun

risdicció

el asunto

e una s

otección

627/2020

o anterio

árrafos p

acción V

, fracció

e la Ley 

ciso c); 

edios de

3 del Reg

ederació

ES

del inci

onzales

y orde

de Pre

para qu

icación d

a. 

o de la 

técnico

to Nacio

nada me

al Elec

n y la Sa

o, en virt

entencia

n de los 

0. 

or, con 

primero 

V, de la C

ón II, 184

Orgánic

79, pár

e Impugn

glament

n. 

STUDIO

INCIDE

idente. 

 abrió 

enó dar

errogativa

ue, en el

del resp

vista. E

o de la C

onal Elec

ediante e

ctoral de

ala Supe

tud de q

a dictad

derecho

fundam

y quinto

Constituc

4, 186, fr

ca del P

rrafo 2,

nación e

o Interno

O DE FO

ENTE D

El veinti

a trámit

vista c

as y Pa

l plazo d

ectivo a

El treint

Comisión

ctoral pre

el acuer

COM

el Pode

erior tien

que se t

da por l

os polític

mento en

o, y 99

ción Pol

racción

Poder J

80 y 8

en Mater

o del Tri

ONDO DE

DE INCU

5 
 

nueve s

te el in

con cop

artidos P

de veinti

acuerdo,

ta de se

n de Pre

esentó u

rdo preci

PETENC

er Judic

ne comp

rata de 

la Sala 

co-electo

n los a

, párrafo

ítica de

III, incis

udicial d

83 de la

ria Electo

ibunal E

E LA CU

MPLIMI

siguiente

ncidente

pia del

Políticos

icuatro h

manifes

eptiembr

errogativ

un oficio

isado en

CIA 

cial de

petencia

un incid

Superio

orales de

artículos

os prime

los Esta

o c), y 1

de la Fe

a Ley G

oral, en

Electoral

UESTIÓN

ENTO D
SUP-

e, el Mag

de inc

escrito 

s del In

horas, c

stara lo q

re del a

vas y Pa

 por el q

n el párra

la Fed

para co

dente de

or en e

el ciudad

17, 41

ero, seg

ados Uni

89, frac

ederació

General 

relación

del Pod

N INCID

DE SENT
-JDC-26

gistrado

umplimi

inciden

stituto N

ontadas

que a su

ño en c

artidos P

que desa

afo ante

deración

nocer y 

e incump

el juicio 

dano SU

, Base 

gundo y

idos Mex

cción I, in

ón; 3, pá

del Sist

n con el 

der Judic

DENTAL

TENCIA
627/2020

Indalfer

ento de

tal a la

Naciona

s a partir

u interés

curso, e

Políticos

ahogó la

rior. 

n ejerce

resolver

plimiento

para la

UP-JDC-

VI; 94

y cuarto

xicanos

nciso e)

árrafo 2

tema de

numera

cial de la

L 

A 
0 

r 

e 

a 

l 

r 

s 

l 

s 

a 

e 

r 

o 

a 

-

, 

, 

; 

, 

, 

e 

l 

a 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

6 
 

A) Objeto del incidente de incumplimiento de sentencia 

Es criterio reiterado de la Sala Superior que el objeto de un incidente, 

relacionado con el cumplimiento o inejecución de una sentencia se 

encuentra delimitado por lo resuelto en la ejecutoria respectiva. Esto es, 

por la litis, fundamentos, motivación, así como por los efectos que de 

ella deriven; aspectos que circunscriben los alcances de la resolución 

que deba emitirse. 

Por tanto, sólo se hará cumplir aquello que se dispuso expresamente en 

la resolución emitida, con el objeto de materializar lo determinado por el 

órgano jurisdiccional y así lograr un cumplimiento eficaz en apego a lo 

que fue resuelto.  

Estimar lo contrario, haría factible la apertura de una nueva instancia 

dentro del ámbito acotado de un incidente, desvirtuando la naturaleza 

de su concreta finalidad; toda vez que se acogerían pretensiones y 

efectos sobre aspectos que no fueron materia de la ratio decidendi de la 

ejecutoria de la que se pide el cumplimiento. 

Por ello, en atención al principio de congruencia que implica que los 

fallos deben pronunciarse sin omitir o introducir aspectos ajenos a la 

controversia1, es posible afirmar que el objeto o materia de un incidente 

de inejecución de sentencia es determinar si los planteamientos del 

incidentista son aptos o no para demostrar que se incumplió con lo 

resuelto en la ejecutoria; es decir, si sus argumentos guardan relación 

directa con los lineamientos de la ejecutoria; y si es así, entonces habrá 

que verificar si esos lineamientos fueron atendidos, toda vez que lo 

contrario puede traducirse en la insatisfacción del derecho reconocido o 

declarado en la misma. 

                                                            
1 Ver Jurisprudencia 28/2009, de rubro: CONGRUENCIA EXTERNA E INTERNA. SE DEBE CUMPLIR EN 
TODA SENTENCIA 



Lo

de

de

su

no

Ba

el 

se

de

ac

Na

17. Co

jui

ori

im

de

do

en

co

pa

de

ab

18. La

res

Co

      
2 C
SIM
PAR
TRA

o anterio

el Estado

etermina

uerte que

o hacer e

ajo ese c

caso gu

e conside

e fondo, 

ctos que 

acional E

B) Con

omo se 

cio ciud

igen en 

mpugnar 

el Institu

ocumento

ncuesta 

on lo se

ara el pr

el Comité

bierta a s

a litis en

sponsab

onvocato

                  
CONVOCATO

MPATIZANTE
RA LA ELECC
AVÉS DEL M

or, tiene 

o, la cu

ciones a

e sólo s

expresam

contexto

uarda re

era conv

 los pla

la Com

Electora

nsiderac

precisó 

adano i

la dem

la omisió

uto Nac

os meto

de reco

ñalado 

roceso d

é Ejecut

sus milita

n el juic

ble habí

oria, res

                  
ORIA A LA
ES Y A LAS Y
CIÓN DE LA

MÉTODO DE 

INCIDE

fundam

ual cons

asumida

se hará c

mente e

o, para c

lación d

veniente

anteamie

misión de

l ha des

ciones d

en párr

dentifica

anda pr

ón de la

cional E

odológico

nocimie

en la C

de elecc

tivo Nac

antes y s

cio princ

ía dejad

specto a

                 
AS CIUDAD
Y LOS MILIT
A PRESIDEN

ENCUESTA

ENTE D

ento en 

iste en 

as, para 

cumplir 

n la ejec

conocer s

irecta co

e expone

entos al

e Prerrog

plegado

de la se

rafos pr

ado con 

resentad

a Comisió

Electora

os confo

nto y la 

Convocat

ción de l

cional de

simpatiz

cipal co

do de a

a la difu

DANAS Y L
TANTES DEL 

CIA Y SECR
A ABIERTA.

DE INCU

7 
 

la finali

hacer e

así logra

aquello 

cutoria. 

si el inci

on lo res

er las co

legados 

gativas y

o en cum

ntencia

ecedent

la clave

da por G

ón de P

l de p

orme a 

abierta 

toria2 de

la Presid

e MORE

zantes. 

onsistió 

atender 

usión de

LOS CIUDA
PARTIDO P

ETARÍA GEN

MPLIMI

idad de 

efectivo 

ar la apl

que se 

idente p

suelto e

onsidera

en el 

y Partido

mplimient

a 

tes, la re

e SUP-J

Gibrán R

rerrogat

ublicar 

las cual

a la mil

e las em

dencia y

ENA, a t

en dete

las bas

e la info

ADANOS QU
POLÍTICO NA
NERAL DEL 

ENTO D
SUP-

la funció

el cump

licación 

dispuso

lanteado

n la sen

aciones 

escrito 

os Políti

to a la ej

esolució

JDC-262

Ramírez 

ivas y P

y dar 

es se lle

itancia, 

mpresas

y la Sec

través d

erminar 

ses esta

rmación

UE SE AUT
ACIONAL DE
COMITÉ EJE

DE SENT
-JDC-26

ón jurisd

plimiento

del dere

o a dar, 

o por el 

ntencia p

de la se

incident

cos del 

ejecutoria

ón dictad

27/2020, 

Reyes 

Partidos P

difusión

evará a 

de conf

s encues

cretaría 

e una e

si la C

ablecida

n genera

TOADSCRIB
ENOMINAD
ECUTIVO NA

TENCIA
627/2020

dicciona

o de las

echo; de

hacer o

actor en

principal

entencia

tal y los

Instituto

a. 

da en e

tuvo su

a fin de

Políticos

n a los

cabo la

formidad

stadoras

Genera

encuesta

Comisión

as en la

ada y e

BAN COMO
DO MORENA

ACIONAL, A

A 
0 

l 

s 

e 

o 

n 

, 

a 

s 

o 

l 

u 

e 

s 

s 

a 

d 

s 

l 

a 

n 

a 

l 

O 
A 
A 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

8 
 

cronograma emitido por el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral y, en consecuencia, si había sido omisa en publicar el 

documento metodológico referido. 

19. La Sala Superior consideró fundada la omisión reclamada por el actor, 

puesto que de los lineamientos3 y convocatoria4 emitidos por el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, para la elección de la 

presidencia y secretaría general del Comité Ejecutivo Nacional de 

MORENA, a través del método de encuesta abierta, se dispuso que se 

conformaría un grupo de expertos que elaboraría un documento 

metodológico, el cual sería entregado a la Comisión de Prerrogativas y 

Partidos Políticos a más tardar el quince de septiembre y, 

posteriormente, al Consejo General del Instituto Nacional Electoral y a 

MORENA; asimismo, se estableció que el Instituto tomaría las medidas 

idóneas y necesarias para dar a conocer a la militancia y a los 

simpatizantes del partido las acciones que vaya realizando y los 

términos en que se realiza el proceso, vinculando al partido a acatar y 

cumplir puntualmente las determinaciones que tome la autoridad 

electoral y difundirlas entre sus miembros.  

20. Ahora, mediante sentencia dictada el quince de septiembre de dos mil 

veinte, en el juicio ciudadano SUP-JDC-1903/2020, la Sala Superior 

resolvió modificar los Lineamientos para el efecto de que la autoridad 

electoral contemplara el principio de paridad en la elección interna y se 

justificara adecuadamente la realización de la encuesta de 

reconocimiento. 

21. En cumplimiento a dicha resolución, el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral aprobó las modificaciones a la Convocatoria y al 

Cronograma para el desarrollo de la elección interna, por lo que se 

                                                            
3 En su artículo 20 
4 Base Décimo Séptima de la Convocatoria 



aju

pre

22. En

me

res

me

en

tar

23. Po

pu

raz

se

co

los

En

qu

ustaron 

evistas e

n esa ló

etodológ

spectivo

etodológ

ntregaría

rdar el v

or tanto,

ublicació

zón al a

e ordenó

onocimie

s medios

C) Arg

n el escr

ue intere

• Si 

met

abie

part

con 

linea

refle

mism

llega

• Para

la té

las ac

en los Li

ógica, s

gico, re

os que 

gico par

a a la C

veintiuno

, toda v

n del d

actor el j

ó a la Co

ento de 

s que co

gumento

rito prese

sa, reali

bien el 

todológic

erta para

tido Polí

los req

amiento

eja el m

mas, sin

ar a los 

a la enc

écnica p

INCIDE

ctividade

ineamie

se mofic

efiriéndos

el grup

ra la e

Comisión

o de sept

vez que

documen

juicio ciu

omisión 

la milita

onsidera

os del in

entado p

izó las s

Institut

co en el

a la elec

ítico Nac

quisitos 

s rector

método p

n conten

objetivo

uesta de

por la cu

ENTE D

es relati

ntos y la

ció la fe

se en 

po de 

encuesta

n de Pre

tiembre.

e la auto

nto met

udadano

de Prerr

ncia la 

ra que g

ncidenti

por el in

iguiente

to Nacio

l micros

cción de

cional M

mínimos

res del 

por el qu

ner los e

s plante

e recono

ual se co

DE INCU

9 
 

vas al 

a Convoc

echa pa

el artíc

experto

a de re

errogativ

  

oridad r

todológic

o en que

rogativa

metodol

garantice

sta 

cidentist

es manife

onal Ele

sitio de i

e Presid

MORENA

s establ

proceso

ue se c

elemento

eados. 

ocimient

onstruirá

MPLIMI

desarro

catoria.

ara la e

culo 20

s que 

econocim

vas y Pa

responsa

co, se 

e se act

s y Part

logía de

en la ma

ta Gibrá

estacion

ectoral 

nternet 

encia y 

A”; dicho

lecidos 

o de ele

construirá

os del m

to no sól

á la enc

ENTO D
SUP-

ollo de 

entrega 

0 de lo

diseñó 

miento 

artidos 

able dej

determin

túa y, en

tidos Po

e la encu

ayor pub

n Ramír

nes: 

publicó 

denomi

Secreta

o docum

en el a

cción, p

án las e

ecanism

lo es ne

cuesta, s

DE SENT
-JDC-26

las en

del doc

os linea

el mec

y abier

Políticos

jó de p

nó conc

n consec

líticos h

uesta, m

blicidad. 

rez Reye

el doc

nado “E

aria Gen

mento no

rtículo 9

puesto q

encuesta

mo que p

cesario 

sino que

TENCIA
627/2020

ncuestas

cumento

amientos

canismo

rta y lo

s a más

robar la

ceder la

cuencia

acer de

mediante

es, en lo

cumento

Encuesta

neral de

o cuenta

9 de los

que sólo

as en s

permitirá

conocer

e resulta

A 
0 

s 

o 

s 

o 

o 

s 

a 

a 

, 

l 

e 

o 

o 

a 

l 

a 

s 

o 

í 

á 

r 

a 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

10 
 

también fundamental conocer los tiempos que se involucran; por 

tanto, también se deben precisar los tiempos en los que se 

levantará la encuesta, así como el plazo para su procesamiento y 

el momento específico de concurrencia del grupo de expertos 

para conjugar sus resultados. 

• El desconocimiento de los tiempos precisos violenta el principio 

de certeza, permitiendo la existencia de una presunción de que 

esos actos de lleven a cabo con total discrecionalidad, pudiendo 

afectar con ello el resultado de las encuestas. 

• El documento metodológico publicado se encuentra incompleto 

pues, si bien contempla el método técnico, deja de contemplar el 

método operativo, privando de transparencia al proceso, pues no 

establece el modo, tiempo y circunstancia que defina con claridad 

las etapas entre el proceso de levantamiento y el procesamiento 

de la encuesta. 

• Al dejar de hacer pública la operatividad del mecanismo, se 

genera incertidumbre jurídica y se contrarían a los principios del 

sistema democrático mexicano, provocando que el incidentista se 

encuentre en un estado de indefensión, pues no podrá 

controvertir aquello que pudiera afectar su derecho a ser votado. 

• La responsable dejó de publicar el documento por el que se 

trasparentara la justificación de cada una de las preguntas 

contenidas en las encuestas, si estas eran apropiadas y las 

razones de tal circunstancia. 

• El documento publicado deja de trasparentar lo relacionado a: 

o Los pesos que tendrán los porcentajes para simpatizantes y 

militantes en tanto si serán diferentes o ambas se sumarán  

en una sola categoría. 

o La existencia de un número de intentos de entrevista que 

se realizarán por vivienda. 



24. El 

pre

Co

Ele

ac

se

26

o

o

o

o

o

o

o

o

o

D) Man

veintio

esentara

omisión 

ectoral, 

ctuacione

eptiembre

627/2020

a

o El ob

pregu

con e

o De la

electo

o La fo

entrev

o El pro

y de l

o Las v

individ

o Resp

o Los 

electo

estab

o La in

mome

de de

o Las c

cump

nifestac

ocho de

a el inc

de Pre

remitió a

es en c

e de d

0, refirien

a) El ve

Presi

INCIDE

bjetivo d

untas qu

el objetiv

a acredi

or vigent

rma en 

vistadas

oceso de

as encu

variables

duo. 

ecto a lo

razonam

orales

blecer “in

fluencia

ento de 

eliberació

circunsta

ple con lo

ciones re

e septie

cidente q

errogativa

a la Sala

cumplim

dos mil 

ndo lo s

eintitrés 

dencia 

ENTE D

de la p

ue a prim

vo de ren

itación d

te. 

que se g

s. 

e superv

uestas en

s que se

os códig

mientos 

por lim

nestabilid

 que ge

elegir a

ón en pr

ancias qu

os reque

ealizada

mbre d

que se 

as y Pa

a Superi

iento a 

veinte,

iguiente

de sep

Naciona

DE INCU

11 
 

regunta 

mera vis

novación

de la e

garantiz

visión de

n genera

e consid

os para 

para 

mitacione

dad o in

enera ve

l candid

rivado. 

ue se co

erimiento

as por la

del año 

resuelv

artidos P

ior un of

la sent

, en el

 

ptiembre

al de MO

MPLIMI

de niv

sta no g

n de la d

dad y d

za la exis

e las ent

al. 

derarán

clasifica

limitar 

es físic

compete

erbalizar

ato al no

onsidera

os metod

a respo

en cu

ve, el se

Políticos

ficio por 

tencia d

l juicio 

, notific

ORENA

ENTO D
SUP-

vel educ

guardan 

dirigencia

de tene

stencia d

trevistas

para el 

ar una vi

los de

cas. Al 

encia fís

r la opc

o mante

n que un

dológico

nsable. 

rso, pre

ecretario

s del In

el que i

dictada 

ciudad

có media

A la vers

DE SENT
-JDC-26

cativo y

relación

a. 

r creden

de las p

s en lo p

ponder

ivienda,

erechos 

mome

sica/men

ción pref

ener el m

na encu

os o de c

evio a 

o técnic

stituto N

nformó d

el veint

ano SU

ante ofic

sión actu

TENCIA
627/2020

y demás

n directa

ncial de

personas

particular

rador de

político

ento de

ntal”  

ferida a

momento

esta “no

calidad”.

que se

co de la

Naciona

diversas

titrés de

UP-JDC-

cio a la

ualizada

A 
0 

s 

a 

e 

s 

r 

e 

o 

e 

l 

o 

o 

 

e 

a 

l 

s 

e 

-

a 

a 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

12 
 

del documento metodológico, refiriendo que dicho instituto 

político se encuentra obligado a informar por todos sus 

medios de comunicación las fecha de las encuestas y sus 

resultados, así como las acciones y lo términos en que se 

realiza el proceso de elección interna. 

b) El veintiséis de septiembre de dos mil veinte, se enviaron 

correos electrónicos a los aspirantes registrados para 

participar en la elección de la presidencia y secretaría 

general del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, 

adjuntando el oficio precisado en el párrafo anterior. 

c) El mismo veintiséis de septiembre, se publicó en el 

micrositio de internet del Instituto Nacional Electoral, por el 

que se difunden las actividades relacionadas con la 

renovación de la Presidencia y Secretaría General del 

Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, el documento 

metodológico. 

d) En la misma data, se giró un oficio por el que se solicitó al 

presidente del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA para 

que informara los medios por los que se dio cumplimiento a 

la difusión del documento metodológico. 

25. Por otro lado, el treinta de septiembre del año en curso, el secretario 

técnico de la Comisión de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto 

Nacional Electoral, remitió a la Sala Superior un oficio por el que remitió 

el acuerdo INE/ACPPP/08/2020, por el que se desahoga la vista 

ordenada mediante acuerdo dictado el veintinueve de septiembre, en el 

juicio ciudadano SUP-JDC-2627/2020; al respecto, en el considerando 6 

se refirió que se remiten las constancias respecto de las acciones 

realizadas por el Instituto Nacional Electoral a fin de dar cumplimiento a 



la 

jui

26. As

en

as

de

Co

me

for

mi

la 

ac

ren

      
5 En

sentenc

cio SUP

a

b

simismo,

ncuestad

sí como 

e la Com

omunica

edios de

rma en q

ismo que

página

ctividade

novación

E) Con

a

                  
n la liga http

cia dicta

P-JDC-26

a) Corre

meto

cual 

enco

intern

b) El co

se dio

JDC-

de in

demu

para 

abier

, señaló

doras, la

el Cons

misión, 

ación So

e comun

que se 

e se enc

 de Int

es desple

n de la d

nsiderac

a. Tesis

                  
ps://www.y

INCIDE

da el ve

627/202

eo elect

dología 

se le 

ntraban 

net del In

orreo ele

o cumpl

-2627/20

nternet d

uestra la

la encu

rta. 

ó que 

a Conse

sejero Uu

así com

ocial de

nicación

realizarí

cuentra d

ternet d

egadas 

dirigenci

ciones d

s de la d

                 
youtube.com

ENTE D

eintitrés 

20, las cu

rónico p

para la

hizo s

publica

nstituto N

ectrónico

imiento 

020, que

del Inst

a publica

uesta de

el 22 

ejera Pre

uc Kib E

mo el tit

l Institut

n una co

ía el eje

disponib

del INE,

en torno

a, así co

de la Sa

decisión

m/watch?v=

DE INCU

13 
 

de sept

uales co

por el qu

a encues

saber q

adas en 

Naciona

o remitid

a la sen

e contien

ituto Na

ación de

e recon

de sep

esidenta

Espadas

tular de

to Nacio

onferenc

rcicio de

ble al pú

, creado

o a la e

omo en 

ala Supe

n 

=BGNMMN

MPLIMI

iembre d

onsisten 

ue se n

sta de r

que am

el micr

al Elector

o a la S

ntencia d

ne la ce

acional 

los doc

nocimien

ptiembre

a de la 

s Ancona

e la Coo

onal Ele

cia de p

emoscóp

blico en

o para 

ncuesta

la plataf

erior  

m5Cbo  

ENTO D
SUP-

de dos m

en lo sig

otificó a

reconoc

mbas m

rositio e

ral. 

Sala Sup

dictada e

rtificació

Electora

umentos

nto y pa

 de 20

Comisió

a, el Sec

ordinació

ectoral b

prensa p

pico de 

 el micro

dar pu

a pública

forma Yo

DE SENT
-JDC-26

mil veint

guiente:

al incide

cimiento 

etodolog

specializ

perior po

en el juic

ón del m

al en do

s metod

ara la e

020, las

ón respo

cretario 

ón Naci

brindaro

para ex

reconoc

ositio alo

blicidad 

a abierta

ouTube5

TENCIA
627/2020

te, en e

ntista la

y en la

gías se

zado de

or el que

cio SUP-

micrositio

onde se

ológicos

encuesta

s casas

onsable

Técnico

ional de

on a los

plicar la

cimiento

ojado en

de las

a para la
5. 

A 
0 

l 

a 

a 

e 

e 

e 

-

o 

e 

s 

a 

s 

, 

o 

e 

s 

a 

, 

n 

s 

a 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

14 
 

27. Este órgano jurisdiccional considera que el incidente de incumplimiento 

de sentencia promovido por Gibrán Ramírez Reyes es infundado, 

puesto que la cuestión que controvierte es ajena a lo resuelto en la 

sentencia dictada el veintitrés de septiembre del año en curso, que 

resolvió el fondo del juicio al rubro indicado. 

b. Justificación 

28. De la simple lectura de los planteamientos del actor, se advierte que no 

guardan relación con los puntos ordenados en la ejecutoria dictada el 

veintitrés de septiembre del año en curso, pues la pretensión del actor 

es mostrar vicios propios de los documentos metodológicos de las 

encuestas de reconocimiento y abierta, cuestión que resulta ajena a lo 

resuelto en la sentencia de fondo cuyo incumplimiento se aduce. 

29. Como se estableció en párrafos precedentes, en la sentencia principal 

dictada en el presente expediente, se analizó la omisión de la Comisión 

de Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral de 

publicar y dar difusión a los documentos metodológicos conforme a las 

cuales se llevará a cabo la encuesta de reconocimiento y la abierta a la 

militancia, por las empresas encuestadoras para el proceso de elección 

de la Presidencia y la Secretaría General del Comité Ejecutivo Nacional 

de MORENA. 

30. En esa lógica, la litis en el juicio principal consistió en determinar si la 

Comisión responsable había dejado de atender las bases establecidas 

en la Convocatoria, respecto a la difusión del documento metodológico 

referido. 

31. Al respecto, la sentencia de fondo determinó declarar fundado el agravio 

plateado y, en consecuencia, ordenar a la autoridad responsable para 

que hiciera del conocimiento de la militancia la metodología de la 

encuesta, mediante los medios que considerara que garanticen la mayor 

publicidad. 



32. Po

ale

de

qu

pro

ex

33. En

pre

mo

se

se

ma

34. Po

rel

qu

se

35. As

ofi

cu

me

me

inc

co

cu

36. Po

se

qu

37. Po

or otro la

ega que

ejan de s

ue se inv

ocesam

xpertos p

n tal vi

etensión

odifiquen

entencia 

eptiembre

ateria de

or tanto,

lación co

ue tal c

entencia.

simismo,

icios pre

urso, hiz

etodológ

ediante 

cidentist

oncluir q

uestiones

or tanto, 

e aleja d

ue se de

or lo ante

ado, en e

e, si bien

señalar, 

volucran

iento, y 

para con

rtud, es

n de la 

n los d

dictada

e no fu

e ejecuc

, si en 

on el con

cuestión 

. 

, no se p

esentado

o de co

gicos fue

el porta

ta, al co

ue se h

s relacio

si el ob

e las co

be cons

eriormen

INCIDE

el incide

n, se pu

entre o

n; en el 

el mom

njugar su

sta Sala

parte in

ocumen

a en e

ue orden

ción. 

la sente

ntenido 

sea es

pierde d

os el ve

onocimie

eron com

al de in

ntrovert

a hecho

onadas c

bjeto o m

onsiderac

iderar in

nte expu

ENTE D

nte de in

blicaron

tras cue

levanta

mento es

us result

a Supe

ncidentis

ntos me

el juicio

nado dic

encia p

de los d

studiada

e vista q

eintiocho

ento a es

municad

nternet d

ir la sus

o sabedo

con la om

materia d

ciones e

nfundad

uesto y f

DE INCU

15 
 

ncumplim

n los doc

estiones,

amiento 

specífico

ados. 

erior con

sta, con

todológi

o princi

cho pun

rincipal 

documen

a vía in

que la a

o y trein

sta Sala

os a MO

del prop

stancia d

or de los

misión re

del incide

expuesta

do. 

undado,

MPLIMI

miento q

cumento

, la oper

de la e

o de con

nsidera 

sistente 

cos pub

ipal el 

nto, por 

no se 

ntos met

cidente 

utoridad

nta de s

a Superi

ORENA 

pio Instit

de dicho

s mismo

eclamad

ente de 

as en la 

, se 

ENTO D
SUP-

que se re

os metod

ratividad

ncuesta

ncurrenc

que es

en ord

blicados

pasado

r lo que

fijaron l

todológic

de inc

d respon

septiem

or que 

y al púb

tuto; au

os docum

os, pues

da en el j

inejecuc

sentenc

DE SENT
-JDC-26

esuelve,

dológico

d de los 

a, plazo 

cia del g

s infund

denar qu

s, porqu

o veinti

e no pu

ineamie

cos, no e

umplimie

sable, m

bre del 

los docu

blico en 

unado a 

mentos,

s deja de

juicio pri

ción pre

cia de fo

TENCIA
627/2020

, el actor

os, estos

tiempos

para su

grupo de

dada la

ue se le

e en la

trés de

ede ser

entos en

es dable

ento de

mediante

año en

umentos

genera

ello, e

permite

e alegar

incipal.

esentado

ondo, es

A 
0 

r 

s 

s 

u 

e 

a 

e 

a 

e 

r 

n 

e 

e 

e 

n 

s 

l 

l 

e 

r 

o 

s 



INCIDENTE DE INCUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 
SUP-JDC-2627/2020 

 

16 
 

R E S U E L V E : 

ÚNICO. Es infundado el incidente de incumplimiento de sentencia 

promovido por Gibrán Ramírez Reyes. 

NOTIFÍQUESE: conforme a Derecho. 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes y, acto seguido, 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, ante el secretario general de acuerdos, quien 

autoriza y da fe que la presente resolución se firma de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del 
trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia electoral.  

 


